ratione quæ secundūm humanitatis naturam in primis est, DEO obsequiamur, augeamusq; , vt sit, spiritus deuotionem. Ergo Heerbrandus, non modo pertinax est & agrestis & inhumanus, quod adorationis internæ, quam ait se adhibere CHRISTO, nolit dare significationem.

Sed argumentatur præterea hic panista.^b Pontificij stetius cap. 9. ”” docent Eucharistiam latria esse adorandam: sed in hac ca. Marci. & Greg. 4. dia. ”” panis est & manet: consequens ergo est, ipsos idololatras & artolatras esse. Primum ne si CHRISTVS quidem in Anselmus in cōmēt. super. 1. ad cor. 11. Isidorus lib. 1. de ecclēsī-ficiis officiis cap. 8. Bēda in li. de mysteriis missa. Bernar. in serm. de coena D. Basilius in li. de ritu missæ Greg. Nic-fenus in lib. de mysticā vita Moysi. Cyrillus Hie-rosol. in catech. myflag. 4. Chry-soft. in serm. de encenziis. ”” d Matth. 27. Marci. 14. ”” Luc. 22. ”” e Ioan. 6. Eucharistia impanatus esset, vt pistores isti volūt, sequetur necessariò panilatras vel artolatras esse, qui Eucharistiam, hoc est, CHRISTVM in pane adorarent. Nisi velit etiam ridiculè Heerbrandus vestilatras quoq; illos omnes facere, qui CHRISTVM vestitum adorauerunt. Deinde substantiam panis, peracta consecratione, restare, me-rum est istorum brotistarum siue panistarū commētum: quod non modo cum concordi patrum sententia, sed etiā cum^c Scriptura ipsa, atque adeò cum CHRISTI verbi pugnat; ex quibus aperte constat, non aliam ipsum A postolis substantiam quam corporis sui in coena præ-solit. in serm. buisse. Accipite, inquit, & comedite; Quid? Hoc/substā-tiam totam, quam manibus tenebat, demonstrat) est cor-pus meum. Et^d alibi, Panis, inquit, quem ego dabo, Caro

Verūm

Verum non attinet obiter perstringere omnia, quæ ad eam controuersiam spectant. Videamus solùm quæ ratione nitatur^a Heerbrandus CHRIS TVM impanare. a Conc. 73. Apostolus,^b inquit, Eucharistiam panem vocat. Sæpe b. Ad Cor. 11. iam est & rectè à Doctoribus Catholicis responsum, in Scriptura interdum eius rei vocabulo nominari aliquid, cuius^c similitudinem refert, aut efficiendi virtutē^d imitatur, aut etiam ex qua^e confectum est. Itaq; Eucharistia panis dicitur, quia panis videtur, quia ut panis reficit, quia ex pane confecta est.

^f Vrget deinde verba Irenæi^g qui Eucharistiam ex duabus rebus constare dicit, terrena & cœlesti. Nos cùm (terrena res) vocabulum commune sit accidentis & substantiæ, rectè terrenam rem accidentia panis interpretabimur, quæ vñ à cum substantia panis ex terrestri materia sunt facta. Quæ responsio cùm ab Heerbrando refutari non potuerit, abunde sufficit. Nam quòd admonet^h ne Caluinizem, similiter rem cœlestem interpretando non corpus CHRISTI, sed accidens corpori CHRISTI, facit perridiculè. Quid enim obstat, quo minùs, res, cōmune vocabulū, ac modetur eo loco & ad accidentia panis & ad substantiam ipsam corporis CHRISTI significandam?

Profert quoq; Gelasij testimoniū huiusmodi: Sacra-ⁱ, Conc. 75. menta quæ sumimus corporis & sanguinis Christi, diuina res est: propter quod & per eadē efficimur diuinæ cōfonsortes naturæ: & tamen non desinit substantia vel natura panis & vini. Fertur Gelasius quinq; libros cōtra Nestoriū & Euthichē scripsisse, neq; inter illius opera libel-^j, Vide Platinam, lus ille ex quo hoc testimoniū desumptū est, numerari solet. Itaq; nō leuiter quidā suspicātur fragmētū illud Caluinistarū etiā opa Tiguri recusum, Gelasij nō esse; sed cuiusdā potiū Gennadij, Massiliensis Ecclesiæ presbyteri fertur scripsisse etiā cōtra Eutichen, & sæpe aliās errauit.

A P O L O G E T I C V S

Quanquam nec desunt qui testimonium adducunt, cu-
iuscunq; tandem illud sit, ita exponant, vt non sit sensus,
substantiam vel naturam panis, peracta consecratione,
secundum essentiam permanere, sed secundum virtu-
tem atque efficaciam reficiendi, vel certe secundum sub-
stantiaz genus, quod in corpore C H R I S T I itidem repe-
ritur: Sicut illud etiam Ambrosianum exponi solet: Si
tanta vis est in sermone Domini I E S V, vt inciperet esse,
,, quod non erat, quanto magis operatorius est, vt sint, quæ
erant, & in aliud conuertantur. Qui tamen disertè nihili
lominus docet, efficacia verborum C H R I S T I, naturæ
& li. 6. de Sacra-
mentis c. 1.
Ibidem, & ca. 5.
mentis c. 1.

lominus docet, efficacia verborum C H R I S T I, naturæ
institutum (vt ille loquitur) mutari, atque adeò panem
minimè superesse. Quòd si maximè Gelasius tanquam
doct̄or aliquis, nihil vt Pontifex determinans, & vnuſ
item aut alter ex patribus hac in re lapsus errore fuisset,
habemus certè pro veritate transubstantiationis nubem
aliorum testiū, vt magnasit Heerbrandi temeritas, quòd
auctoritate patrum, quam solet alioqui floccifacere, no-
biscum audeat decertare.

Quanquam non miror, eundem esse temerarium,
qui sit etiam insanus. Sic enim Cyrillus Alexandrinus
appellauit eos, quorum sequitur Heerbrandus hæresim,
cùm contendit, Eucharistiam citra vſum non consistere,

In epistola ad
Calloſyrium.

Christum D. in
vſu tantū Eucha-
ristie, præsentem
adesse, probari
non posse.

Christum D. in
vſu tantū Eucha-
ristie, præsentem
adesse, probari
non posse.

Quanquam non miror, eundem esse temerarium,
qui sit etiam insanus. Sic enim Cyrillus Alexandrinus
appellauit eos, quorum sequitur Heerbrandus hæresim,
cùm contendit, Eucharistiam citra vſum non consistere,
nec in illa C H R I S T V M adesse. Nunquam verò ex Scri-
ptura aut Ecclesiastica traditione isti probabunt, conse-
crandi virtutem ea lege diuinis C H R I S T I verbis inesse,
vt in Eucharistia ille non sit, nisi cùm sumitur, aut nisi il-
lico sumatur. Nam quòd C H R I S T V S Dominus dixit:

^a Matth. 27. , , ^b Luc. 22. , ,

Accipite ^a & comedite, hoc facite ^b in meam commemo-
rationem, declarat, quid tunc factum sit, nimirum idem,
quod nunc etiam in Ecclesia ſæpe fieri solet, cùm post
consecrationem nō à ſacerdote ſolū, ſed ab aliis etiam
sumitur

sumitur Eucharistia. Item docet Dominus in sui memoriā id esse faciendum, quotiescumque fit, sicut Apostolus apertius exponit. Sed quid hæc ad legem illam, quam isti sine verbo villo D E I, verbis C H R I S T I p r æ s c r i b u n t, ne scilicet vim consecrandi habeant, nisi statim v s u s con sequatur. Vbinam C H R I S T V S hoc dixit? At ille non nisi ad v s u m p r æ s e n t e m consecravit. Quid tum? Ideōne conditionem apposuit, vt non aliter consecratio esset efficax? Colligant par i ratione, necesse esse, vt agnus quo que Paschalis ante consecrationem edatur: Item vt non nisi nocte in cœna mysterium hoc peragatur, &c. quia C H R I S T V S Dominus non nisi istis circumstantiis consecravit. Ista sunt scilicet aperta illa & plana scripturarum testimonia, quibus importuni scripturatores isti nugantur, se sua dogmata confirmare. At repositio ista vel cu- , , Conc. 83. stodia Eucharistiæ (inquit Heerbrandus) in Ecclesia pri mitiua v s i t a non fuit. Perspicuum mendacium; cùm Clemens primus inter alias constitutiones Apostolicas referat vnam, quæ sic habet: Postquam omnes communi cauerint, inferant diaconi reliquias, quæ supersunt, in pastophorion, id est, in tabernaculum, vt nunc vocant. , , Lib. 8. de consti tutionibus Apo stolicis. Eter Conc. Ancirano. c. 6. & Nicen. 1. Câ. 12. col ligitur, cōsue tudinē affer uādi Eucha ristiæ pro in firmis esse an tiquissimam. Quod vt dili gēter fiat, etiā statuitur in Conc. Later. sub Inno. 3. et Aurelianensi & aliis. Conc. 83. De consecrat. d. 2. can. trib.

Sed & in decretis eodem loco, quem Heerbrandus citat, hæc eiusdem Clementis sententia refertur: Tribus gradibus commissa sunt sacramenta diuinorum secreto rum, id est, presbytero, & diacono & ministro, qui cum timore & tremore clericorum, reliquias corporis Do mini custodire fragmentorum debent. Quare quod ex eodem ibidem refertur, vt tanta in altaria holocausta offerātur, quanta populo sufficeret debent, quod si reman ferint, in crastinum non referuentur, sed cum timore & tremore clericorum & diligentia consumantur; non potest habere eum sensum, quem isti volunt, nempe extra

A P O L O G E T I C V S

vsum non manere in Eucharistia corpus Domini; sed (quod tunc fortè sic expediebat) cauetur, vt in glossa notatur, ne in crastinum, ad vsum certè communicandi populi, reseruarentur hostiæ consecratae, quando non esset ob aliam causam necesse illas ipsas reseruare. Atq; eòdem Conc. 84. & 85. pertinent Origenis & Hysichij testimonia ab Heerbrando citata.

Conc. 22. & 23. & 81. Quod verò contendit præterea Heerbrandus, id est lolatriam esse, sacrosanctam Eucharistiam ad sacrificandi etiam vsum conuertete, eandem impietatem & crassissimam hominis ignorantiam redolet. Nihil enim minus ea ratione fit, quām vt diuinus honor creaturæ deferratur, siquidem ad verum D E V M hoc quicquid est cultus pertinet. Neque verò alia ex parte illegitimum censeri potest hoc officij genus, cùm vniuersa Ecclesia Catholica, illis C H R I S T I verbis, hoc facite in meam commemorationem, semper intelleixerit, potestatem sacerdotibus noui Testamenti factam esse, offerendi sanctam Eucharistiam, sacrificium & hostiam D E O acceptissimam. Quem cultum (quoniam alterius loci est disputatio hæc) vno tantum Esaiæ testimonio nunc asseremus, quo simul sacrosanctam Eucharistiam extravsum consisteret liquido confirmatur.

Vt videre est de consecratione d. 1. & 2. per plures canones, ex Cœiliis & summis pontificibus & patribus de sumptos. Isai. cap. 56. Lib. 5. commen. in eundem pro phetam. Is igitur de hostiis ac sacrificiis noui Testamenti, vt exponit Cyriillus Alexandrinus, in hunc modum vaticinatur: Et filios aduenax, id est, gentes, qui adhærent Dominino, vt colant eum & diligent nomeneius, vt sint illi in seruos; omnem custodientem Sabbathum, ne polluat il lud & tenentem fœdus meum, adducam eos in montem sanctum meum, & letificabo eos in domo orationis mee, holocausta eorum & victimæ eorum placebunt mihi super altari meo, qui a domus mea, domus orationis vocabitur

bitur cunctis populis, ait Dominus Deus, qui congregat dispersiones Israël; adhuc congregabo ad eum congregatos eius: omnes bestiae agri venite ad deuorandum, vniuersae bestiae saltus.

Cum Propheta hoc loco de domo materiali Dei, hoc est, de templo pronunciet (vt Christus hunc locum citans interpretatur) consequitur de hostiis illum, non spiritualibus modò, verum etiam sensibilibus, hoc est, de Eucharistia variis in locis (secundum prædictionem Malachiae) in altari quoque materiali oblata, vaticinari. Matth. 21. Malach. 1.

Vnde & bestias agri, hoc est, gentes prauis moribus priùs extra Ecclesiam efferatas, ad comedendum inuitat. Sicut etiam apertius 70. interpres verterunt, omnes bestiae agrestes venite comedite, omnes bestiae sylvae. Quarè, frendeant licet VViclephistæ & Lutherani, legitimus in Ecclesia cultus est, Eucharistiam nō ad sumendi solùm, sed etiam ad sacrificandi usum conferre, atque adeò ad propitium reddendum Deum.

Quod autem postremò Heerbrandus ait, verba, quibus Ecclesia Catholica ad consecrandum utitur, incantationem magicam continere, quoniam particula, enim, Euangelicis verbis sit addita, & peculiari quadam anhelitus respiratione, ut ipse fingit, & mussitando sint ea verba pronuntianda, merè nugae sunt, quæ apud homines mediocriter cordatos nulla confutatione indigent. Sed neque hoc loco necesse est de mysteriis litigare, quæ Gabriel in quinatio numero verborum consecrationis, non quidem necessariò, sed tamen non male inquirit, constat enim placuisse quoque sanctis Patribus studium id animaduertendi rationes ac mysteria numerorum. Quarè nō debuit Heerbrandus Gabrielem, virum egregièdum ac piuum, & popularem suum, eo nomine irridere.

VENE-
b Conc. 91.

Super can. Missæ
lecti. 38.

a Hiero. in c. 11.

30. & 40. Ezech.

& alias psalm.

Aug. tract. 17. in

Io. & q. 2. super

niferos, & aliás.

Ambr. li. de Noë

& Arc. c. 12. &

li. 2. de Abraham

c. 9. & c. Greg. li.

1. in Iob. cap. 12.

& aliás.

VENERATIONEM SAN-
CTORVM NIHIL PENITVS HABERE
CVM IDOLOLATRIA COMMVNNE.

CAPVT VI.

SANC TIS adeò non deferunt Catholici diuinoshonores, sicut D E O, vt ne honor quidē, quem in eorum veneratione usurpant, sit diuinus, sed à diuina potiùs maiestate maximè alienus. Quod vt in priori disputatione nostra doceremus, huiusmodi partitione vñi sumus: Sanctos omnino veneramur, cùm aut ab his, vt apud Dominum nobis suffragentur, petimus; aut ipsum etiam Deum oramus, vt illorum meritis adductus, nobis, quod optamus, imperiat; aut in illorum memoriam templa extruimus, vel sacra facimus, vel statim diebus feriamur, quidpiámue illis promittimus; aut illorum sanctimoniam admiramur vel prædicamus, vel etiam officiis aliquibus testamur, vt genuflectendo, vt percutiendo pectori, aliisq; huius generis actionibus externis.

Qui intercessione ac meritis sanctorū iuuari cūpiunt, eo ipso aperte significat, se pro D i ñ illos minimè habere. Quæ si expendantur singula, nihil minùs, quàm honoris diuini ratio, in illis reperietur. Nā quod Diuorum tum intercessione, tum meritis apud communem illorum & nostrum Dominum adiuuari volumus, aperte protestamur potiùs, illos creaturas esse, quæ superiorem habeant Deum, quem pro nobis exorent, apud quem mereantur. Quæ officia tam aliena sunt à Dei maiestate, atque adeò à ratione diuini honoris, quo illius dignitas & perfectio aptè innotescat, quàm alienum à D E O est, vt habeat aliquem se superiorem. Prorsus vt stultitia maxima sit, vel ex hoc vno non euidenter deprehendere, Idolatriam ab hoc totogenere procul abesse.

Iam

Iam templi ipsa, & sacra, & ferias, quatenus haec per se in diuinis honoribus recensentur, ad D E V M tantummodo Catholici referunt; ad Sanctos verò non templo, non sacrificia, non ferias, sed in templis, sacrificiis, & fe-riis, peculiarem memoriam, ac reuerentiam ipsis con-gruentem. Ita cultus hic ea ratione Sanctis adhibitus, nequaquam diuinus est. Nam in templis, sacrificiis & feriis creatura quoque affici potest honore, ab illa non alieno.

Pari modo vota siue promissiones quę Sanctis fieri di-cuntur, quatenus ad religionem cultumq; diuinum per-tinent, nequaquam directò referuntur ad ipsos Sanctos, sed hoc honoris tantum ipsis Catholici tribuūt, cùm vo-uere illis dicuntur, quodd illorum amore reuerentiaque industi D E O vount, tanquam sit illis etiam hoc ipsum D E I obsequium, propter amorem, quo cum D E O sunt coniunctissimi, placitum. Item quasi testes eos faciunt deuotionis suę, eorumque veluti auspiciis & intercessio-ne freti, constituunt adimplere, quod D E O promittunt.

Quod si maximè quispiam ipsis etiam Diuis promittat, exequuturum se virtutis aliquod officium, ne tunc quidem illos afficiet honore diuino. Quid ita? Quoniam ea promissione solùm ille protestabitur, Diuos crea-turas præstantes esse, cum D E O gratia & amore coniuncti-simas, quibus ideo promissum opus diuini obsequijac-ceptum etiam & gratum sit futurum. Quapropter si que pollicitatio istiusmodi Sanctis fiat, nequaquam illa reli-gionis officium erit, sed definitæ alterius virtutis, nempe singularis obseruantiaz, que proximè quidem non prote-statur D E I excellentiam, vt religio, sed creaturæ præstan-tiam, atque adeò non affert ipsa diuinum honorem, sed reuerentiam congruentem creaturæ.

Templorū vñ,
& sacrificiorū &
feriarum, non
trāsferri ad san-
ctos honorē Dei
proprium.

Ita D. Aug. lib. 8.
de ciuit. Dei cap.
27. & li. 20. con-
tra Faustum. ca.
21.

Vota, vt sunt
actus virtutis re-
ligionis, & ad di-
uinū honorem
spectant, non fi-
unt sanctis ipsis,

Potest etiam ali-
quid sanctis ipsis
promitti abhique
eo, quod iisdem
attribuatur di-
uinus honor.

A P O L O G E T I C V S

Vt colligitur ex
Aug. li. 10. de c-
uit. Dei cap. 4.

Deniq; laudationem Sanctorum eorumque per externas actiones honorationem, planum est per se, ad honoris genus spectare indifferens, quod accommodari ad colendam quoq; creaturam possit. Sed neque ab intentione nostra accipiunt officia hæc rationem diuini honoris: quasi per illa velimus Sanctis existimatione conciliare soli D e o conuenientē: Nequaquā enim hoc volamus. Quod nō tantū verbis, sed etiā ipsa ratione cultus, quē adhibemus Sanctis, euidenter testamur. Nam recursum ad illos vt ad famulos præcipuos D E I, qui apud dominū suum & nostrum plurimū gratia valeant, vt est antè explanatum. Itaq; verissimū illud est, quod huius capititis initio assueuauimus, Catholicos, cùm venerationē adhibent Sanctis, cuiusmodi usurpare honorem, qui à diuino numine sit alienissimus, tantumq; præstantibus creaturis conueniat. Ex quo intelligitur, virtutem quæ huius generis honorem Diuis affert, religionem nō eise, cuius propriè diuina maiestas scopus est, sed singularem illam obseruantiam, quam paulò antè diximus in præcellentium creaturarum cultu versari.

Conc. 96.

Hæc ita breuiter posita, quæ in altera disputatione nostra pluribus explicata sunt, satis vanitatē Heerbrandi declarant, qui enumerationem illā, paulò antè factā, officiorū quibus veneramur Sanctos, dicat, tot Idololatrias

Quomodo pro-
bet Heerbrand
venerationē san-
ctorum cōtinge-
re idololatriam.

Conc. 92.

& impietas quotverba cōtinere. Videamus quomodo miser p̄bet. Tenebras primū offūdere veritati nititur, cū ait, Idololatriam latē patere, & p̄inde posse in veneratione Sanctorū cōmitti, quāvis illis nō honor diuinus tribuatur sicut D e o. Bene habet, quod refutatū cōmentum hoc à nobis suprà est, cùm definitionē ab isto traditā idololatrię, scripturarū testimoniis penitus reuicimus & nostrā firmauimus: vt quęcūq; ille super ea Idololatrię definiōne vel fictione extruxit, prorsus iam coruerint.

Cap. 1. & 2.

Ad

Ad naufragium vsque inculcat præterea non habere nos diuinum præceptū venerandi Sanctos modis supra dictis. <sup>Conc. 97. 105.
100. 117. &c.</sup>
Et hoc quoque friuolum & nugatorium istorum esse argumentū suprà euicimus: Cùm ex diuinis literis cōst̄er, sp̄otaneos etiam cultus, & vtiles & Deo gratissimos esse; tantū abest vt quia sp̄otanei sunt, sint, vt isti delirant, Idololatria. Qua de re nō est opus repetere q̄ sunt dicta priùs.

Sed vrget aduersus Sanctorū inuocationē Apostoli sententiā: Vnus est mediator Dei & hominū CHRISTVS,, <sup>Conc. 97.
1.ad Tim. 1.</sup>

Iesvs: Cæci planè sunt isti qui non videant, se vehemēter Apostolo repugnare, cùm ex eo loco cōcludunt, iniuriā mediatori CHRISTO fieri, imploranda Sanctorum intercessione. Nā si ita est, pari ratione ex vnitate mediatoris concludetur, viuos pro viuis intercedere nō debere, cùm istorū quoq; intercessio verè intercessio sit. Ettamē Apostolus cōtraria prorsus argumētationē colligit, alios pro aliis intercedere oportere, quoniam vnuſ est mediator Dei & hominum CHRISTVS Iesvs qui vniuersos redemit. Obscro, inquit, fieri orationes, obsecrations, gratiarum actiones pro omnibus hominibus &c. Hoc enim bonū est, & acceptum corā Saluatore nostro Deo, quoinam homines vult saluos fieri, & ad agnitionē veritatis venire. Vnus enim Deus, vnuſ & mediator Dei & hominum homo CHRISTVS Iesvs, qui dedit redēptionē semetipsum pro omnibus. Ac si apertiū ita ratiocinaretur: Quoniam pretioso Redemptoris nostri sanguine ac meritis, Dei erga homines sic auersa indignatio est & misericordia inclinata, vt omnes ille, quantū in ipso est, saluos facere velit, æquum est vt nō solū pro nobis ipſi, verū etiam pro aliis apud Dominum intercedamus, quò efficacibus gratiæ auxiliis adiuti confirmatiq; salutem à Christo vnicō Redēptore partam, certiū cōsequantur.

Ex illo Apostoli loco. Vnus est mediator &c. potius probari, sanctos inuocandos effe.

Eodem loco.

A P O L O G E T I C V S

Cone.97.

Tuus igitur ille furor, Heerbrande, est, tuæ illæ Cimberiaæ tenebraæ, quas loqueris, quod hoc Apostoli loco tam peruersè abutaris: nos cum Sanctorum etiam intercessione volumus fructum redemptionis nostræ obtine-
 „ re, eo medio vtimur, quod bonum est & acceptum, vt
 „ Apostolus loquitur, coram saluatore nostro Deo. Absit autem à nobis, vt ideo Redemptoré ipsum, quem aduocatum habemus apud Patrem, deseramus. In illo præci-
 1. Ioan. 3. „ Catholicos, et-
 fi Sanctos inno-
 cent, Christi ta-
 men meritis &
 sanguine inspi-
 mis niti.
 Quodnā fuerit
 propriū officiū
 Redemptoris.

Iñi. 63.

b Job. 42.

pù spem figimus, ipso nitimur, illum solum fatemur san-
 guine chirographum deleuisse mortis sempiternæ, cui
 nos peccatum addixerat, tum etiam flexisse misericor-
 diarum Patrem obligauisseque, vt sufficientia nobis &
 necessaria ad salutem auxilia suppeditet, adeoq; gratiam
 & gloriam, si eiusmodi auxilia non neglexerimus.

Sed quamuis in hoc Redemptor noster CHRISTVS
 torcular calcarit solus, Sanctorum tamen suffragia idcir-
 co expetimus, quoniam intelligimus DEVM ita honora-
 re solitum amicos suos, vt ab ipsiis rogari^b velit, quod illo-
 rum causa etiam, non quidem ex obligatione iustitiae,
 qualem illi CHRISTVS Dominus iniecit, sed benignè
 & liberaliter mortalibus benefaciat. Nam si hæc non es-
 set voluntas DEI; si, vt Heerbrandus blasphemat, Sancti

Cone.97.
 c Aduersus Vi-
 gilantium Tom. 3.
 Ac similem sen-
 tentiam reperies
 apud D. Augus-
 ferm. 29. de san-
 ctis. & Orig. Ho-
 mi 3. in cantica.
 d In disputatio-
 ne de inuocatio-

cisternæ dissipare essent, quæ prodeesse nobis non possent,
 nunquam profectò illi in cœlis cum DEO voluntate con-
 iunctissimi, de sua salute securi, de nostra solliciti, vt^c Hie-
 ronymus ait, intercederent pro nobis: quod tamē ipsos
 facere^d Heerbrandus & alij hæretici vieti tandem faten-
 tur, & ex diuinis constat^e literis. Quid igitur? quod offi-
 cium sanctorum erga nos DEO acceptissimum, & nobis

e Ex Iere. 15. 2.
 Mach. 15. & alii
 locis constat, pte
 isthæc infania est, quis furor, Heerbran-

de. At
 quando necdum videbant Deum, intercessisse pro aliis; multo ergo magis nunc intercedunt beati. Item
 Tob. 12. Zach. 1. Apoc. 8. &c. appetit Angelos etiam intercedere: igitur & Sancti, qui erunt: sicut Angeli
 Dei. Matt. 22. Vide D. Aug. in illud Psal. 1. 20. Leuau oculos meos in montes unde veniet auxilium mihi.

At non audiunt, inquit,^a rebus iam humanis exempti, orationes nostras, nihil omnino de rebus nostris cognoscunt. Quām isti homines animales, spiritum non habentes, ratiocinantur crassè? Fateor, lumine naturali intellectus non cognoscunt, sed cognoscunt tamen illustrati diuinitus, siue in verbo, eadē cognitione qua beati sunt, siue peculiari reuelatione extra verbum: nihil enim interest, quod ad præsentem attinet cōtrouersiam. Nam si quæ ad eos spectant, quos maxima charitate diligunt, non viderent, si illorum votis ac petitionibus opportune occurrere non possent, si surdi essent, qui sese piè allocuentes non audirent, quomodo esset gaudium illorum plenum? quomodo felici statu fruerentur? quomodo es-^b sent^c sicut Angeli D e i, qui gaudent^d in cœlis superyno peccatore pœnitentiam agente, adeoque vident, quę hīc geruntur? Si per prophetiæ lumen quod imperfectum est, & ex parte, multi diuinitus consequuti sunt, vt longè posita cernerent, cur non etiam orationes nostras agnoscant beati, cùm euacuato quod ex parte est, quod perfectum est, venerit, hoc est, cùm fuerint ipso sole luminis gloriæ collustrati?

Longum esset omnia persequi, quibus argumentum hoc eleganter tractat D. Augustinus, confirmans illud exemplo Helisæi Prophetæ, qui absens Giezi seruum vidit, cùm iniquè à Naaman munera pro restituta sanitate acciperet. Tantùm hæc eiusdem Augustini verba referam: Sicut autem ex Hebræo interpretatus est presbyter Hieronymus, ista sunt ad Giezi verba Prophetæ, Nonne cor meum in præsenti erat, quando reuersus est homo de curru suo in occursum tui? Corde suo ergo, inquit Augustinus, se dixit vidisse Prophetam, adiuto quidem mirabiliter, nullo dubitante diuinitus; sed quanto amplius tunc,

^a Conc. 93, &
109, &c.

Quomodo San-
cti intelligitora-
tiones nostræ.

^b Psalm. 35.
Ioan. 16.

^c Matth. 22.

^d Luc. 15.

^{1.} ad Cor. 13.

Lib. 22. deciuit.
Dei c. 29.
4. Reg. 5.

K 3 omnes

A P O L O G E T I C V S

, omnes munere isto abundabunt, cùm D E V S erit omnia
,, in omnibus.

Desinat igitur Heerbrandus insanire, neque neget
Sanctis beatis, quod et si per naturam illi non habent,

Lib. de cura pro mortuis agenda cap. 13. Conc. 95.
D E I tamen munere acceperunt; videlicet ut exaudiant
preces nostras. Nam quod ex alio loco Augustini citat

, defunctorum animas rebus nostris non adesse, neque vi-
dere quæ aguntur aut inueniuntur in ista vita homi-
num, sensus est, defunctorum animabus non esse hoc na-
turale, ut nobis præsentes adsint, resquæ nostras intelli-
gant, sicut nos ordinariè possumus interesse rebus ami-
corum de illisq; cognoscere. Atque huc Augustinus
refert illud ex Isaia: Abraham nesciuit nos, & Israël non
cognouit nos. Quanquam de his cùm non essent tunc
beati, ante C H R I S T I mortem, alia ratio est.

lvi. 6.
Cap. 15. & 16. Quod verò diuina virtute animæ beatorum cogno-
scant de nostris rebus ea, quæ ipsas conuenit intelligere
non solùm loco priùs citato Augustinus docet, sed etiam
in eo libro, ex quo Heerbrandus testimonium profert.

Nam illico declarat, nihilominus fieri posse, ut aliqua ex
his, quæ h̄ic geruntur, defunctori cognoscant, referentibus
vel Angelis, vel animabus ex hac vita migrantibus, vel
virtute diuina, qua, ut præsentes quoq; nobis adsint San-
Cap. illo 16. , , Ceti, fieri posse confirmat. Hinc, inquit, illa soluitur quæ-
stio; quonam modo martyres, ipsis beneficiis, que dantur
,, orantibus, indicat se interesse rebus humanis, si nesciunt
,, mortui quid agant viui? &c. Verùm ista diuinitus exhi-

Concedit D. Aug. virtute , , bentur longè aliter, quām se habet vistatus ordo singu-
diuina, preter , , lis creaturarū in generibus attributus, & paulò pōst: Alij
naturæ ordi- , , itaque sunt humanarum limites rerum, alia diuinarum
nem fieri, vt , , signa virtutum, alia sunt quæ naturaliter, alia quæ mira-
Sancti de vi- , , cognoscant, , , biliter fiunt: quamuis & naturæ D E V S adsit, ut sit, & mi-
uorum rebus , , illisq; p̄sint. raculis

raculis natura non desit. Non igitur ideo putandum est,,
 viuorum rebus quoilibet interesse posse defunctos, quo-,,
 niam **QVIBVS DAM SANANDIS, VEL IUVANDIS,,**
MARTYRES ADSUNT, sed ideo potius intelligendum,,
est, QVOD PER DIVINAM POTENTIAM, MAR-,,
TYRES VIVORVM REBUS INTERSUNT, quo-,,
 niam defuncti per naturam propriam, viuorum rebus,,
 interessent non possunt.

Potuitne Augustinus interpretari clarius, quo sensu
 antea negauerit, defunctis cum viuis aliquid intercedere?
 Nequaquam profecto potuit. Itaque fidem in Heer-
 brādo bonam desidero, quod ex eo Augustini libro pro-
 bare voluerit, nullo modo Sanctos, quo loco res nostræ
 sint, intelligere. Etsi vero Augustinus ibidem subdubia-
 tet, quanam ratione Sancti viuis suffragentur: vtrum
 videlicet præsentes adsint illis, an verò generali quadam
 intercesione è cœlo ipsis prosint; certum tamen esse asse-
 uerat, Sanctorum subilio viuos, qui eosdem exorant, (vt
 antè dixerat) diuinitus adiuuari. Sed nec veretur aliis in
 locis determinatè affirmare, Beatos, cogitationes ^a nostre
 cordis diuino lumine collustratos, perspicere, & nos ^b ex-
 audire.

^a Lib. 22. de ci-
uit. c. 19.
^b Lib. de vere re-
lig. c. 55.

Quæ cùm ita sint, nemo non iudicabit vanissimum
 esse Heerbrandum, quod tam crebrò nobis occinat, ha-
 bere nos Deorum loco Sanctos, cùm inuocamus ipsos
 absentes; quasi tribuamus illis hac ratione omnipræsen-
 tiā, vt ille loquitur. Vnius Helisæ exemplum paulò antè
 inductum declarat posse quæmpiam de rebus absentibus
 cognoscere diuinitus, etiam si illis nō adsit præsens. Itaq;
 non illico Diuis omnipræsentiam tribuimus, si illos ab-
 sentes inuocemus. Quanquam Augustinus ne hoc qui-
 dem diuina virtute fieri posse negat, vt Sancti præsentes
 adsint, etiam uno tempore, disiunctissimis in locis.

Conc. 93. &
109. &c.

Lib. de cura pro
mortuis agenda
c. p. 16.

Age

A P O L O G E T I C V S

**Conc. 93. & de-
inceps.** Agè verò videamus, qua ratione Heerbrandus nitatur
præterea puerile quoddam argumentum, à nobis in alte-
ra disputatione refutatum, confirmare, vt demonstret,
Sic ille argumé-
mentatur, in di-
sputatio de in-
vocatione San-
ctorum Cōc. 18.
& 19. & de
precatio-
ne, „
Conc. 55. „
Ad Rom. 10. Diis, & sunt idololatræ.

Puduit ferè me respondere tam puerili arguento,

Conc. 95. sed responditamen, vt Heerbrandi in argumentando in-
fantia notaretur. Dixi, inuocationem illam quæ cum fi-
de in eum qui inuocatur, tanquam in D E V M, coniuncta
est, longè diuersam esse ab ea inuocatione, qua Sanctos
Diuersam longè
ratiōnē esse in-
inuocationis DEI
& Sanctorum. honoramus. Nam illam non dirigi nisi ad eum, qui vt
creator & summus rerum omniū Dominus, virtute pro-
pria liberare ab omni ærumpna queat: hac verò, interces-
sionem tantùm eius qui inuocatur, implorari; proinde
quod ita Sanctos inuocemus, argumēto esse potius, crea-
turarum numero illos à nobis censeri; quippe quos eo
ipso protestemur superiorem habere D E V M, apud quem
suis precibus vt nobis suffragentur, petimus.

Hic primùm Heerbrandus, tantùm non apertè fas-
sus est, videre iam se conclusionem illam suam fuisse ab-
surdissimam; Itaque animo admodum exili. Quod ex-
Conc. 106. „ agitat, inquit, argumentum meum ex Apostolo deſum-
ptum: cum Paulo litiget, quamdiu volet, per me fanè li-
cket. Quasi verò sensisset vñquam Apostolus, inuocatio-
nem eius, qui exoratur, vt intercedat, cum fide in illum
tanquam in D E V M, coniunctam esse. Nihil euidentius
est, quam de illo altero inuocationis genere, quod ad
D E V M spectat, ipsum loqui, quando ait: **Quomodo autē**
inuo-

inuocabunt in quē non crediderunt? Repetuerat namque proximè sententiam illam ex Iohene: Omnis qui in uocat nomē domini saluus erit, tum subiicit: Quomodo autem inuocabunt? &c. Quapropter cùm Sancti à nobis non inuocentur ea ratione, qua Deus, nequaquam ex Apostolo, sed ex insano atque imperito cerebro suo deumpsit argumentum Heerbrandus, cùm colligit, nos, quoniā inuocemus Sanctos, in ipsis ut in Deum credere.

Verū recipit ille animum; Et, Elapsurum, inquit, se sperat sophista, cōficta distin̄tiūcula verbi inuocare. Sed heus (inquit) Hispane, probanda tibi erit distinctio hæc & verbi significatio duplex ex Scriptura sacra. Puerile planè ac ridiculū, ex Scriptura tanquā ex dictionario vel Dasipodio aliquo verborum significationē definire velle. Angustam certè Grammaticā isti habent, si ipsis nō licet vocabulis ita vtī, ut vtuntur auctores boni, tametsi in scripturis non ita accipientur. Quis autem neget in Ecclesia Catholica plures fuisse latinitatis bene peritos, qui inuocationem pro precatione usurpauerint, qua Sanctos, ut pro nobis intercedant, rogamus?

Demus igitur (quod secus est) inuocandi verbum in scripturis accipi duntaxat pro oratione ad Deum fusā: Quanta, obsecro, stoliditas est ideo cōtendere, nos, quoniam Sanctos inuocare dicimur, eadē ratione ipsis quam Deum precari? An non possumus vocabulum in Scriptura usitatū ad Sanctos referre, quin illico ad eosdem etiam rem quam vocabulum in Scriptura significat, referamus? Quid prohibet illud ad significādū rem diuersam, accommodare? At non est Scripturæ vocibus licenter abutendum. Primū vocabulorum abusus Idololatria non est. Deinde illorum significatio et vis non ex diuinis tantū literis est discenda, ut antè diximus.

L

Mitto

Conc. 106.
& 107.

Ineptæ Heerbrādi qui vocabulorum usum scripturæ tantum phrasī & usum metiri velit.

a Vide D. Aug.
loquution. de
Gen. li. 1.c. 200.

A P O L O G E T I C V S

Mitto, inuocandi verbum in Scriptura tum aliis modis, tum etiam pro pétitione intercessionis Sanctorum accipi, sicut Druus^a Augustinus interpretatur illud Patriarchæ^b Iacob; Angelus qui eruit me de cunctis Genesi.^c malis, benedicat pueris istis (vbi apertè patrocinium Angeli, nepotibus precatur) et inuocetur super eos nomen meum, nomina quoque patrum meorum Abraham & Isaac. Itaque cum Augustino certat^c Heerbrandus, dum nititur aliter inuocationis nomen hoc loco interpretari.

Ego verò de nomine non valde pugno. De re ipsa agamus. Intellexit Heerbrandus, admonitus disputatione nostra, futilem esse argumentationem illā suam, qua ita concluserat: Pontificij inuocant Sanctos: ergo credunt

^d Conc. 6. 109. & in appendice in illos. Iccirco sollicitus valde fuit, quemadmodum va- quam in fine di- rias particulas assumptę ppositioni assueret, vt argumen- spitationis ad- iunxit ad eam to vim adhiberet. Resarsit igitur, quantum ex variis ipsius disputationis locis colligo, argumentū illud hoc mo- do: Pontificij inuocant Sanctos mortuos & absentes, tā- mentum ex quam vbique præsentes adsint, & gemitus cordis cognoscacisq; puti- scant, & omnipotentes sint, qui possint se inuocantes iu- diximus cō- positum. uare & liberare ex malis, denique maiorem consequen- dæ beatitudinis fiduciam in Sanctis, quā in CHRISTO ponunt: Ergo credunt in Sanctos, & quidem magis acfir- miūs quā in CHRISTVM ipsum, in quem alioqui non certò credendum, sed dubitandum iubent.

Nullum ex his mendaciis est, quod non sit perspicuum et palpabile. Illud tantum verè dixit, Sanctos à nobis inuocari, vt ij qui gemitus & orationes nostras agnoscāt, tametsi absentes & hac vita functi sint. Verūm hinc nihil minùs sequitur quā in eisdem nos credere vt in Deos: Intelligimus enim illos, vt suprà est dictum, non id per

Depulsio argu-
menti vel potius
calumniarum.

id per naturam posse, sed munere diuino, qua ratione
creatuarum quoque conuenire potest, ut arcana cernat &
procul posita, sicut euidenter ante a monstrauiimus. Non
potest igitur argumentum illud suum Heerbrandus ful-
cire, nisi miraculosè faciat, ut mendacia illa quæ verita-
ti addidit, mendacia non sint; quod scio ipsi esse factu dif-
ficillimum, ut ostenderem pluribus, si vel obscuræ res es-
set, vel tota huius loci.

Sed habet ille adhuc, quod nobis opponat, nempe
plaustrum precatiuncularum, quas partim ex corrosis,
vel, quia hoc illi vocabulum antè non placuit, ex attritis,
rubiginosis, & anonymis, voluminibus, partim, ut ille ait,
ex missalibus, & sequentiis, & horariis, & antidotariis, &
horarum cursibus, non sine diligentia, ut appareat, com-
pleuit; ut testibus omni exceptione maioribus doce-
ret, nos pro Diis habere Sanctos. Quo indicio? quo-
niam in eiusmodi precibus misericordia Sanctorum im-
ploretur, & vita æterna & gratia ab ipsis absolutè peta-
tur &c.

Conc. 40. & de-
inceps.

Ad hæc iam antè respondi, id quod est notissimum, Conc. 99.
& isti etiam bene sciunt, quamvis contra propriæ con-
scientiæ testimonium dissimulant, nempe cum Sancto
dicitur, Fac, aut concede, &c. sensum esse, Effice preci-
bus & intercessione apud Deum tua. Quod quidem ex
precandi formulæ Ecclesiæ visitationibus est perspicuum.
Nam in Litaniis ad Deum, dicimus, Miserere nobis,
ad Sanctos, Ora pro nobis. Sed iudicat Heerbrandus
primum ideo nos dissimili ratione inuocare Deum &
Sanctos, ne videamur Ethnici. Execramur igitur Ethni-
corum superstitionem, atque adeò Ethnici non sumus;
Nisi forte tales esse possumus omnino iniuiti. Quod au-
tem decies salutationem angelicam & semel preceptionem

Conc. 111.

L 2 domi-

A P O L O G E T I C V S

dominicam recitare interdum soleamus, signum est, nō quòd plus B. Virginis patrocinio, quàm diuina ope nitamur, vt Heerbrandus iocatur: Sed quod non vno modo tantum precandi rationem instituere soleamus; item quòd reuerenter ad diuinæ maiestatis thronum accedere velimus, tanquam ab ipsa D e i matre introducti, quam ideo vt pro nobis intercedat, sæpe & instanter obsecramus, priusquam Patrem ipsum misericordiarum inuocemus.

Conc. 112.

Agg. 1.

Subiungit deinde ideo se ad disparem illam rationem inuocandi Deum & Sanctos in Litaniis, non attendere, quia Sancta sanctificant polluta, sed contrà profana polluant Sancta. Quod cùm, ille non amplius explicauerit, ego sic interpretor, Heerbrandum, quia pollutus errore ac profanus sit, nolle, iuxta eam differetiam, Sanctorum intercessione vti, quippe qui sanctificare ipsum nequeant quamdiu pollutus errore manet, sed potius in id studium velle incumbere, vt pollutus ipse Sanctos blasphemias polluat atque proscindat.

Con. 40. & plu.
ribus seq.

Verum videamus qua ratione ille conetur ostendere, cùm Catholici Sancto dicunt, fac aut concede, sensum non esse, vt diximus, Effice precibus & intercessione apud Devum tua: Nimirum non aliter, quàm repetendo varios hymnos & precatiunculas, in quas omnes eadem illa prorsus expositio quadrat. Adeò fuit vel rudis, vel quod magis puto, subdolus, qui Catholicorum sinceritatem atque innocentiam, testimonio propriæ conscientiæ, & expositione illa nostra, à se agnitâ, ea saltем arte voluerit obfuscare apud imperitos & miserios, quos his nugis decipit.

Lib. 21. de ciuit.
Dei cap. 27.

Augustinus certè aperte docet, Sanctorum intercessione nos à peccatis & gehennæ igne liberari. Quod satis deberet

deberet esse, ut Heerbrādus nō ita Pharisaicē scandalizā-
retur, cū in eo sensu Catholicos legit, à Diuis ipsis gratiā
& salutem postulare. Præterea, cùm Sancti nihil à D E O
precentur, nisi quod ex diuina voluntate sit, atque adeò
imperaturos se certò sperent, candidè quoque interpre-
tanda eset illa hyperpolis, qua quis Beatam virginem,
aut Sanctum alium, cuius studiosus est, omnia posse dice-
ret. Est enim sensus, posse illum à Domino obtinere quę-
cunque velit, quia nihil volet frustra, sed ea tantūm quę
D E O placita sunt & fieri expedit. Quanquam Heerbrā-
dus quidem nullo alicuius momenti testimonio docet,
neque verò docere potest, eam loquendi formam ab Ec-
clesia Catholica, vel vītātā, vel approbatā esse. Illud
tantūm ago, non continuò Idololatriæ damnandum ali-
quem esse, si studio quodam affectus, & obseruantia erga
Sanctum, afferat, illum omnia posse; quęcunq; videlicet
à Domino precari velit. Nam & eos, qui apud principem
aliquem gratia plurimū valent, dicere consueuiimus
omnia in illius ditione posse. Quare quoniam quęcunq;
volunt, obtinere valent à principe.

Sed & illa formula precandi B. Virginem, Propitia
esto, parce nobis Domina, præterquam quod in Litania
virginis communi, & Lauretana non ponitur, commo-
dum certè ac expeditum sensum refert; vt minimè ab
Heerbrando debuerit tam iniquè censeri. Nam con-
stat, iniuriam inferri D E O non posse, quin simul D E I
mater offendatur. Quare non modò peccatoribus aliis
ea precatio est vtilis, sed in primis etiā Heerbrando con-
sultum, Deiparam, quam plurimis ille blasphemis in-
cessit, suppliciatio exorare, sibi vt parcat, & propitiā
sit, & in se gladium illum ancipitem seueræ indignatio-
nis ne vibret, quo, Prophetæ sententia, terribilem illa, Psalm. 149.

*Vide Petrum
Lombardum li.
4. sent. d. sub fi-
nem.*

Conc. 40.

L 3 sicut

A P O L O G E T I C V S

sicut & reliqui cœlites, de inimicis suis vindictam sumere
 potest, ac etiā solet. Quod si absq; Idololatriæ nota hi, q.
 mortales principes ac Dominos offenderunt, eosdē sibi
 propitios reddere, illorumq; gratiā promereri, & oratio-
 ne, & officio student, insignis profecto dementia est, eos
 Idololatriæ damnare, qui sanctissimę Dei matri reconciliari
 volunt, eamq; ideo verbis illis honorificè cōpellant,
 Propitia esto, parce nobis domina. Etenim nō vna & ea-
 dem his verbis subiecta sententia est cùm ad D E V M &
 ad B. Virginem accommodantur. Nam à D E O gratiam
 ipsam & gloriam, tanquā ab huiusmodi munera largi-
 tore, Catholici petunt, cùm vt ipsis propitius sit petunt: à
 Deipara verò intercessionē tantum, vt deposita indignatione,
 siquā erga eos habet, gratiam & gloriā ipsis beni-
 gnè impetrēt, vt illi & səpissime, & verissimè testantur.

Non modò igitur Heerbrādus censor ineptus, sed ini-
 quus etiā calumniator est, quod verba, quæ variū sensum
 habere possunt, plus velit habere momēti ad condemnā-
 dos Catholicorū animos Idololatriæ, quam corundem
 simplicem atq; sincerā protestationē de legitimo verbo-
 rū sensu ad ipsos excusandos. At, inquit, quamuis ipsi ni-
 hil minū sentiant aut cogitent, (quam se habere Sanctos
 vel alia creaturā pro Deo) tamen Spiritus sanctus, qui est
 oculatissimus hoc videt, audit, intelligit, & de eis pnu-
 ciat. Egregiū sanè artificiū, diuino testimonio, quod per
 se arcanū est & à cognitione hominū remotissimū, calum-
 niā confirmare velle cùm aliæ desunt idoneæ probations.
 Quero, ex Heerbrādo vtrum existimet, Spiritū sanctū
 videre, audire & intelligere, q; verè nō est, neq; videri aut
 intelligi aut audiri potest. Opinor nō existimat. Siquidē
 oportet, rē ita esse, si eā Spiritus sanctus ita esse intelligit.
 Cùm igitur Heerbrandus probare nunquā possit, Catho-
 licos habere Sanctos aut creaturā aliā pro Deo, ineptissimè
 conten-

Conc. 18.

contendit, hoc Spiritū sanctū de ipsis pronunciare: eosq;
illorū impiorū esse similes, q; iudicio diuino, corde suo li-
cet nō verbis, dicunt, possumus mendacis spē nostrā &c. Iſai. 28.

Quāquam si maximē priuatus aliquis Idololatriam
cōmitteret, vel certē preces minūs aptas incautē aut scri-
beret aut usurparet, hoc quidē instituto Ecclesiæ Catho-
licæ, circa inuocationē legitimā Sanctorū, minimē præ-
iudicaret. Nā id genus ipsa non approbat, immo prohibet
& cauet, vt vana sit Heerbrandi calūnia quod^b obiectat,
non haheri huius rei prouidentiam in Ecclesia, sicut etiā
quod^a nugatur, ad inuocandam B. Virginem signum cam-
panis dari, ad inuocandum D E V M nunquam. Est signum
nunquam Heerbrandum adire templum, vt intersit sa-
crificio missæ, atq; ita impiè violare præceptum Ecclesiæ,
quo est, velit nolit, obligatus, si baptismum recepit.

^a In p̄fatione
libelli, precato-
rij, iussu Pij V.
edicti.

^b Conc. 41. &
111.

Prætereo interim, illū quod prudens lector facile ani-
maduertet, partim precatio[n]es aliquas commentitias &
apocriphas & omnino explosas protulisse, vt apertū mē-
daciūm sit, quod^c ait, eas in omnibus templis decantari:
partim etiā eiusmodi, quæ potius Catholicorū causæ fa-
uēt. Quale illud est q^d citat ex^e magistro sententiarum,
Oramus Sanctos vt INTER CED A N T pro nobis, & merita
eorū nobis suffragentur. Nam quod^f hinc colligit, illos in-
uocari vt redemptores, friuolū est. Non enim illi D E V M
obligat ad beneficiendū nobis, sicut Christus Dominus,
vt antē quoq; dictū est, & aliās esset explicādū copiosiūs.

^c Conc. 41.

^d Conc. 54.

^e Lib. 4. sent. d.
^f 45.

Quarē quod catalogum Sanctorum facit, quos non
sine blasphemis dicit, à nobis more gentium coli, tan-
quam Deos & rectores orbis terrarum, sicut ait sapiens,
maximæ nugæ sunt, quas à veteribus hæreticis usur-
patas iam pridem contempnit & irrisit Augustinus. Et
iam in priori disputatione rationem, quam iste refu-
tare non potuit, dedimus, cur Catholici pro diuersis
beneficiis

Conc. 47.

Sap. 13.

Lib. 20. contra
Faustum ca. 24.
Conc. 97.

A P O L O G E T I C V S

beneficiis à D e o impetrantis diuersorum intercessio-
nem Sanctorum implorent, quia scilicet deuotionis hoc
genus euentu atq; vtilitate diuinitus s̄pē probatum est,
eò quòd ad excitādum in nobis pietatis studium, sit cum-
primis accommodatum. Nequaquam verò ab illis velut
à Diis beneficia ipsa speramus, vt Heerbrandus fabula-
tur. Sed neq; animalia Diuis sacrificant Catholici more
Ethnicorum, vt idem obiicit. Nam si quando hæc illi of-
ferunt, sacrorum administris ea largiuntur, ex D e i Di-
uorumq; reuerentia & amore, vt antea respondimus.

Conc. 116. & in
disputatione de
precatione conc.
56.

Conc. 100.

Conc. 116.

At opponit vidisse se in templis suspensa donaria,
tanquam Sanctisipsis, non ministris oblata. Si anseres,
porcellos, (nam in hoc genere versatur subtilitas Heer-
brandi) gallos gallinaceos, & alia huius generis anima-
lia, de quibus controuersia erat, suspensa vidiit, memine-
rit, quæsio, in templone viderit, an alio in loco ad quem
fortè diuertit. Alia genera donariorum nō nego in tem-
plis aliquando seruari; nō quòd Diuis sacrificata aut ob-
lata Ethnicorum ritu fuerint, sed quòd sint velut tesserae,
quæ tum prærogatiuam Diuorum & gratiam qua valent
apud D e v m , tum etiam accepta diuinitus, illorum in-
tercessione, beneficia fidelibus significet, quòd ita demum
Sancti congruis honoribus afficiantur. Quæ res cùm in
D e i honorem tandem, qui est mirabilis in Sanctis suis,
referatur, verè etiam ab aliquibus dicitur, (quod Heer-
brandus immerito carpit) hoc totum, quicquid est dona-
riorum, pertinere ad D e v m .

Quod attinet ad vota siue promissiones (parum enim
interest, quomodo appellemus, modò de re constet) quæ
Sanctis fieri dicuntur, frustra quoque laborat Heer-
brandus. Superius enim explicatum à nobis est, quem-
admodum illa vel D e o ipsi, Sanctis auspicibus, nuncu-
pentur

Cur donaria
quædam seruē-
tur in templis.

Psalm. 67.

Conc. 115.

Sub initium hu-
ius capituli.

pentur: vel si directò referantur ad Sanctos, non religio-nis proximè, sed alterius virtutis, nēpe peculiaris obseruantiæ officia esse, hoc est, non ad conciliandam diuinam opinionem, (quo fine soli Deo vouere, secundùm diuinam Scripturam fas est) sed ad testificandam dignitatem præcellentium creaturarum proximè pertinere, atque adeò minimè illa honorem diuinum esse.

Psalm. 21. 49. &c.
115. &c.

Neq; verò ideo nullum, est inter religionis & obseruantiæ cultum discrimen, quoniam vtrique idem vocabulum, nempe Dulia, interdum accommodari soleat: si cut inepit ratiocinatur Heerbrandus. Quid enim impedit quò minùs eadem voces, specie ac ratione diuersissime, communiter significantur? Nonne, honor, & seruitus latinè, ad significandum etiam cultum soli Deo debitum accommodantur? Ita platiè. Nam legimus: Soli Deo honor^a & gloria, & Dominum^b Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Quid igitur? Colligētne hinc bene Heerbrādus, eum honorem, qui parentibus debetur, nihil differre ab honore, qui Deo soli reseruandus est, neque quidquam inter seruitutem Deo debitam, & obsequium aliis Dominis exhibendum, interesse, proinde que nec filios honorare parentes, nec seruos Dominis seruire sine Idololatria posse? Si videt, stolidam hanc esse conclusionem, vt in priori disputatione ostendi, nec ipse repugnare potuit, cur est adeò vel cæcus, vel pertinax, vt ex communitate vocabuli, Dulia, pergit adhuc similiter concludere, honorem Dei proprium nihil discrepare ab honore, quem Sanctis adhibemus, quoniam Valla & Ludsonicus Viues dicant, Duliam vtrumque comprehendere?

Conc. 103. & in
disputatione de
precatio 44.
& 49. & 50.

Lacum esse inter
religionis & obser-
uantiæ disciri-
mè, tametsi his
virtutib⁹ earūq;
officis idem ali-
quod vocabulū
attribuatur?

^a 1. ad Tim. 1.
^b Deuter. 6.

Conc. 85. & 86.

Non adeò odiosè, inquit, de vocabulis certaremus, si de re inter nos conueniret. Atqui in controversia de re,

M non

A P O L O G E T I C V S

non adeò stultè & pueriliter ex indifferentiavel communitate vocabuli quod vtrumq; cultum comprehendit inferre deberetis, nullū quoque discrimen re ipsa esse inter cultus eiusmodi. Sed neq; adeò impudenter Heerbrandus negare debuit, discrimen hoc, villo, vel Scripturæ vel alicuius boni auctoris testimonio probari. Certè cùm in

Conc. 103.

a **Piál. 1. 38.** „ Scriptura dicitur, **Nimis** ^a honorificati sunt amici tui,
b **Ioann. 12.** „ **D e u s**, &, **S i quis mihi ministrauerit** ^b honorificabit eum
c **1. ad Tim. 1.** „ **pater meus**, &, **S o l i D e o** ^c honor & gloria, &, **I n** ^d **o m n i b u s**
d **1. Petr. 4.** „ **honorificetur Deus**, de diuersis reipsa honorum generibus sermo est. Augustinus quoque & alij patres, aperte ciuit. Dei. cap. 1. inter vtrumq; cultum distinguunt, ac docent, latrā pro cultu diuino: duliam, pro eo, qui creaturis exhibetur, so- Faustum ca. 21. & Damasc. li. 3. lere accipi. Quod neque Valla, neq; Viues negant, mul- Apologie & Be- rò minus discrimen ipsum reale vtriusq; cultus, tametsi da in 4. ca. Luce. item in Cōc. Ni- notauerint, vtrumlibet indifferenter quoque duliam & ceno 2. &c. latrā interdum nominari. Quod quidem non surda aure, vt Heerbrādus ait, transimus, (quoniam necistorū auctoritas nobis sancta est) sed intelligimus nihil minus inde colligi, quoniam quod inter vtrumque cultum reipsa non differat, de quo est controuersia. Obmutescat igitur Heerbrandus, & quando hæc conuellere non potest, nunquam amplius nugetur de Gulia, vt ipse histrionicè duliam appellat.

Conc. 98.

Lib. 1. cōtra Maximinum „ **Ecclesia** & morem, dedicandi D e o in Sanctorum memoriam templa, id testimoniū D. Augustini profert, quo vno vel maximè Catholicorum causa in hoc genere defenditur. Nonne, inquit ille, si templum alicui Sancto Angelo excellentissimo, de lignis & lapidibus faceremus, anathematizaremur à veritate Christi, & ab Ecclesia Dei? Sanè debuisset hinc Heerbrandus cognoscere, quoniam alienum ab Ecclesiæ

Ecclesiæ instituto sit, quod ille sine probatione vlla ipsi affingit, religionem videlicet templorum, ad ipsos Sanctos directò, non ad D E V M referre. Hoc nequaquam fieri iam suprà demonstrauimus; tum etiam ex eiusdè Augustini mente rationem exposuimus, ob quam, etsi Diuino numini omnia consecrentur templa, meritò tamen illa nominibus Sanctorum discerni absque vlla Idololatria queant; quòd in aliis alij Sancti congruentibus honoribus, singulari quodam studio, afficiantur, sicut etiā in eorundem vigiliis & feriis.

Sub initium ha-
ius capitii.

Concludam tandem hunc locum, si breuiter argu-
mēta duo explicauerō, quibus Heerbrandus ait, velle se
totam hanc de mortuorum inuocationē controuersiam
finire: ita enim ille Diuos ex contemptu vocat, ut olim
impius ille Hermes Trismegistus. Primum proponit his
verbis: Idololatria et dij alieni, sunt omnes cultus, qui „
verbo D E I non sunt mandati: Inuocatio mortuorum „
verbo & mandato D E I caret: Ergo est Idololatria. „
Nego primam propositionem. Monstratum enim suprà
est, Heerbrandinam illam Idololatriam in falso Heer-
brandi cerebro esse natam, & ideo non veram, sed adul-
terinam esse.

Conc. 117.

Vide D. Aug. II.
8. de ciuit. Dei
cap. 26.

Cap. 1. &c. 2.

Commentitium quoque est, quod in altera propo-
fitione assuit, inuocationem Sanctorum catere nō solū
mandato, sed etiā D E I verbo. Nam primum, D E I ver-
bum nō tantum literis, sed Ecclesiæ vocē sonat. Quod nō
negatur nisi ab hæreticis. Deinde ex Scriptura constat,
vt alia nunc omittam, bonum & placitum ² D E O esse,
vt alij aliorum intercessione vtantur; & Sanctos, quam-
uis nō corpore, spiritu tamen viuere, cùm non sit D E V S
mortuorum, sed viuorum, & nos amare, & felices esse,
qui proinde exaudiere & iuyare nos velint & possint.

Inuocationem
Sanctorum ver-
bo Dei niti.

Ad Tim. 2.

Marc. 12 & Luk.
20.

M 2 Quæ

A P O L O G E T I C V S

Supr̄ plures lo. Quæ satis profectō sunt, vt cordati & mediocri eruditio-
ci citati sunt ad hoc propositiū.

ne prædicti intelligent; Sanctorum inuocationem scri-
pturatum auctoritate niti. Quod qui non vident, non
modò Theologiaz, sed propemodum rationis expertes
sunt, cuius usus aliquis semper necessarius est, vt quis ani-
maduertat, contineri aliquid in scripturis.

Conc. 118. Alterum argumentum proponit Heerbrandus, hoc
modo: Inuocationem ex fide fieri necesse est, & quicquid
non est ex fide, peccatum est: Fides porrò nititur verbo
Dei tanquam fundamento ex eoque oritur. Ergo ubi
verbo Dei caremus, fides nulla est, sed opinio aut super-
stitione: Porro mortuorum inuocatio verbo Dei caret,
quod confessus est Eccl. i. v. 5: Ergo ex fide fieri nequit,
Heerbrandi leuitas. ideoque peccatum. Hic, inquit, respondeat Hispanus.
Hic Rhodus. Hic Saltus.

Nonne posset absq; scrupulo conscientia ligari, qui
sic in insania, vt ita dicam, speculativa effertur, & ex men-
tis sensu exilit? Putes non immerito, helleboro magis,
quam respōsione mea Hellebrandi cerebrū sanari oportere. Itaque cum illo nunc non agam, qui prorsus doctri-
næ capax in hoc symptomate non videtur. Aliis tantum
indicabo vitia, quæ sunt in illius deliro argumento. Pri-

**Argutatio-
nis Heerbrā-
dinae peccata-
Ad Rom. 1.4.** mum est, quod sententiam illam Apostoli: omne quod
non est ex fide, peccatum est, sic interpretatur, vt velit,
omnia omnino peccatum esse, quæ ex fide, certum non
sit, esse licita & bona. Itaq; infinita genera contractuum
& actionum humanarum damnat, quæ utrum licita sint
necne, determinari ex fide & verbo Dei nequit, sed pro-
babiliter tantum à Doctoribus disputatur: Et tamen sine

Vide inter alias illis, hominū vita ac societas conseruari non potest. Apo-
stoli, Athanasii, stolus autem nihil aliud vult, quam ea opera esse pecca-
Anselmum, &
Bedam in com. tum, quæ vel repugnante conscientia fiunt, vel etiam ex
mentariis super infide-
illum locum.

infidelitate proficiscuntur, & fidei Euangelicæ contraria sunt, ut supra attigimus, & ex ipso contextu apparet. Secundum vitium est, quod si maximè illa duntaxat rectè fierent, quæ ex fide & verbo DEI constat esse licita, falsò tamen Heerbrandus sumit, inuocationem Sanctorum verbo DEI, & testimonio fidei carere, ut in refutatione prioris argumenti docuimus. Tertium vitium vel potius crimen est, quod mendaciter IOANNI ECKIO, viro pietatis & eruditionis laude probatissimo affingit, commentum illud suum, scilicet inuocationem Sanctorum verbo DEI carere. Aliud enim longè est, inuocationem Sanctorum non esse diuinitus præcepta, velevidenter ac speciatim in sacris literis expressam, quod ECKIVS non malè dixit; aliud, verbo DEI non approbari omnino, quod Heerbrandus comminiscitur.

Hæc illius argumenti vitia sunt, quod ad materiam assumptarum propositionum attinet. Nam de forma eiusdem nihile est necesse dicere, cum nemo non videat, esse planè informem, sicut etiam est Heerbrandi mens, gratia DEI destituta, donec desinat aliquando miser cum misero grege suo blasphemare Sanctos, æterna beatitudine felices.

In communione
de veneratio-
ne Sanctorū sub
finem.

CATHOLICOS VENERANDIS

SACRIS IMAGINIBVS IDOLOLATRIAM
MINIME COMMITTERE.

CAPVT VII.

Non fuit nobis in disputatione altera propositum, neq; modò est, locum hunc de veneratione imaginum, ab aliis & sepe & luculenter confirmatum, iterum afferere, sed tantùm ostendere, Idololatriam certè ab illo longissimè abesse.

M 3 Qua

A P O L O G E T I C V S

In priori disputatione. cōc. 48. Qua de re cūm antea etiam lectorē admonuerim, pūdere meritō Heerbrandū debet, quōd fuerit calumniatus, me absque Scripturę testimonio instituisse probare imaginum adorationem. Non fuit hoc institutum meum; sed vt dixi, docere tantū volui, absque Idolatria certè Catholicos imagines venerari, quoniam illis diuinum honorem, sicut D E O non tribuant. Quod cūm in facti controuersia positum sit, non debuit neq; potuit Conc. 119.

Initio cap. 5. ex Scriptura probari, vt suprà etiā notauiimus. Hoc enim requirere non minoris stultitię est, quām si accusator vellet, vt is, quem ipse reum homicidij vel furti agit, ex diuina Scriptura, vel ex ciuilibus legibus, ostendat innocentiam suam, hoc est, se crimen nō patrauisse. Evidem vbi oportuit, Scripturæ testimonianon præteriui, sed quod in primis instituti mei erat, Catholicos quod ad factum attinet, innocentes esse, aliter mihi necessariò probandum fuit, videlicet explicatione eius rationis, quam singularis in cultibus Ecclesia obseruat.

Ergo vt planiùs doceam, Catholicos non adhibere imaginibus diuinum honorem, sicut D E O, fundamen-
tum vnicum breuiter repetam, quod in priori disputa-
tione positum, Heerbrandus conuellere nequaquam va-

Dispar modo honorari imagi-
nes & Deum ac Santos &c.
Cap. 3. luit. Illud est; rationem, qua honorare dicimur imagines, longè diuersam esse ab ea ratione, qua honoramus res alias, hoc est, D E V M, Santos, alios homines. Hos enim vt absolutè, sine relatione ad aliud, cogitamus, sic etiam honorare dicimur, quatenus per honoris officiū de ipsis volumus, iuxta doctrinam superiùs traditam, commouere opinionem eam, quæ in eorum excellentiam conueniat: Imagines verò quemadmodum ad aliud quidpiam cogitatione referimus, sic honorare dicimur, quia coram illis actionem aliquam exercemus honorificam,
qua

qua excitare volumus opinionem excellentem non de ipsis quidem, sed de prototypo ad quod ipsæ referuntur, & cuius loco sunt quodammodo.

Ex quo intelligitur, verissimum illud esse, quod affirmari solet, eodem officij atque honoris genere, eodem animi motu, hoc est, eadem voluntate excitandi opinionem excellentem, honorari prototypum ipsum eiusque imaginem. Nam imaginem, ut diximus, honorare est, coram ipsa, tanquam prototypi secundum representationem vicaria, velle de prototypo commouere excellentem opinionem. Itaque idem venerationis motus ad utrumque spectat, sed tamen diuersa ratione. Nam ad prototypum pertinet, ut illi secundum se existimationem conciliat; ad imaginem autem ut coram ipsa, & in ipsa tanquam in vicaria, existimatio eiusmodi conciliatur prototypo, perinde ac si illud esset, sicut imago ipsa, praesens,

Atque huc pertinent sententiae Patrum & Conciliorum, quas in priori disputatione tractauimus, scilicet imagines non nisi relatiue, ut dici solet, honorari, & honorem, qui ipsis datur, ad prototypum referri, & non ipsis secundum se, sed in ipsis ac per ipsis prototypum honorari &c. Quæ quidem etiæ verisimile dicantur, omnino tamē nihil obstant, quod minus intelligamus & fateamur, verè quoque imagines ipsis honorari; non quidem caratione qua honoratur prototypum, sed alia longè diuersa, qua suo modo etiam propriè & verè dicimur in honore habere eas res, quas non nisi propter aliud, ad quod tota honoris cæremonia pertinet, honoramus: Ut sacrum volumen, ut vestes, & regias literas, ut legatos, ut alia huius generis. Quibus tamen minimè volumus conciliare eam excellentiæ opinionem, quam honoris cæremonia ipsis adhibita propriè gignit, sed illis tantum ad quæ isthac referuntur.

Qua-

Hoc licet colligere ex B. Cyril. Alex. li. 5. dialogorum de trinitate. paulò post initium ubi docet exemplar & re representatam esse pro eodem reputanda. Basilio filii de Spiritu sancto ad Amphiliuchum ca. 18. & Adriano 1. in epistola ad Constanti. & Irenæ, & Damasci, passim in tribus libellis de imaginibus, præsertim lib. 3. paulò post medium: ubi in hac sententiam citat aliud quoddam Cy rilli, Alex. aper tum testimonio, Cœc. 110. & deinceps.

Vide Damasc. II. 3. de imagin. & Synodus 7. a. 3. 4. 5. & 6. & Conc. Trid. fess. 25.

Exponit huiusmodi aliqua exempla eleganter Leb. titius Episcopus Neapoleos Cy pri. lib. 5. Apologie pro Christianis contra Iudeos, ut refertur in 7. Synodo actio. 4.

A P O L O G E T I C V S

Vt Durandus li.
3. sent. d. 9. q. 2.

Quapropter non solum hæretici errant, qui venerantem imaginum infestantur, sed etiam illi minus circumspicte loquuntur, qui, et si probent Ecclesiæ usum in venerandis imaginibus, negant tamen ipsas propriè honorari. Nam cum Patres interdum dicunt, non ipsas imagines, sed res, quas representant, honore affici, tantum docent, non honorari ipsas ea ratione qua prototypum: Sed non negant tamen honorari verè suo modo. Vnde in priori disputatione nostra notauimus, fieri interdum, vt in eodem etiam sermone, modò illi affirmant, modò negant, imagines honorari. Affirmat, honorari relatiue, vt expositum est, negant, honorari sicut prototypum.

Quibus ita positis nihil facilius est, quam docere, Catholicos sic honorare imagines, ut minimè tamen creature adhibeant diuinum honorem, sicut Deus. Venerantur illi tum Christi, tum Sanctorum imagines: In cultu Christi imaginum, atque adeò etiam crucis, honorem quidem usurpant diuinum, sed non illum imaginibus ipsis deferunt, sicut Christo Deo ac Domino nostro. Quod ex doctrina haec tenus tradita, est perspicuum. Nam ad Christum is honor pertinet, quatenus illi conciliat existimationem Deo soli debitam; ad imagines vero, ut coram illis eiusmodi existimatio conciliatur Christo. Quæ duæ rationes adhibendi honorem diuinum Christo vero Deo, & eius imaginibus, cum longè diuersissimæ sint, luce clarus est, hoc imaginum cultu non exhiberi honorem diuinum creature, nempe imagini sicut Deo, proindeque rationem Idolatriæ, quæ in eo, ut suprà disputauimus, consistit, nequaquam hic cerni.

In veneratione
imaginum San-
ctorum non ad-
hibetur honor
diuinus.

Iam cum Catholici venerantur imagines Sanctorum, ne usurpant quidem honorem diuinum, tantum abest, vt illum

vt illum imaginibus eiusmodi tribuant sicut D E O. Quia enim iuxta superiùs dicta eas venerantur relatiuè, eodē genere honoris illas afficiunt, quo prosequútur Sanctos: Cap. præcedetib
Sanctis autem honorem diuinum minimè deferri, suprà demonstrauimus. Quocirca planū est, à Catholicis nul-
lam, in cultu imaginum, vel C H R I S T I, vel Sanctorum,
Idololatriam admitti.